
                                                                                                                                    
 

 
HOTĂRÂRE 

Nr. 439/31.03.2023 
 

Consiliul de Administraţie al Societăţii Române de Radiodifuziune desemnat prin 
Hotărârea Parlamentului României nr.39/15.11.2021  

 
 

În temeiul art. 27 lit. u) si v) din Legea nr. 41/1994 privind organizarea şi funcţionarea 
Societăţii Române de Radiodifuziune şi Societăţii Române de Televiziune, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 
În baza prevederilor  art. 7 alin. (6) lit. a) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a 
Consiliului de Administraţie al Societăţii Române de Radiodifuziune, republicat, cu 
completările şi modificările ulterioare; 
 
În conformitate cu prevederile HCA nr.302/14.12.2017 privind aprobarea Procedurii 
privind redactarea raportului anual al Societăţii Române de Radiodifuziune; 
 
Ţinând seama de avizul favorabil formulat în baza Dispoziţiei nr.II.17/22.03.2023 a 
Comitetului Director al SRR; 
 
În urma analizei şi votului asupra documentelor prezentate la punctul A1 de pe ordinea 
de zi a şedinţei din data de 31.03.2023; 
 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

Art.1. – Se aprobă Raportul anual al SRR pentru anul 2022, elaborat conform Procedurii 
privind redactarea raportului anual al Societăţii Române de Radiodifuziune, aprobată prin HCA 
nr 302/14.12.2017. 

 
Art.2. – Raportul împreună cu contul de execuţie bugetară al societăţii, vor fi depuse 

până la data de 15 aprilie 2023 în vederea avizării de către Comisiile pentru cultură, artă şi 
mijloace de informare în masă, precum şi de către Comisiile pentru buget finanţe, în scopul 
dezbaterii şi aprobării de către cele două Camere reunite ale Parlamentului, conform 
prevederilor legale. 
 

Art.3. – Raportul şi contul de execuţie bugetară, împreună cu anexele acestora vor fi 
date publicităţii prin publicarea pe pagina de internet a societăţii, după depunerea la Parlament, 
dar nu mai târziu de începerea dezbaterilor asupra acestora în cadrul comisiilor parlamentare. 
 

Art.4. – Preşedintele director general va dispune măsurile necesare pentru punerea în 
aplicare a prezentei hotărâri de către compartimentele abilitate, cu respectarea legislaţiei 
incidente. 
 
 
 

Pentru conformitate, 
 

Răzvan Ioan DINCĂ 
 

PREŞEDINTE 

 


